
 

 

Zemský hřebčinec Písek  
státní podnik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyhodnocení činnosti 
 

2014 

 
 

 



1 

 

Zemský hřebčinec Písek státní podnik 

Zemský hřebčinec Písek (dále jen ZH) byl založen roku 1811 jako vojenské správní zařízení pro chov 

koní. V roce 1902 byl postaven nový (stávající) objekt. 

Hlavní hřebčinecká budova a objekt v Písku jsou prohlášeny kulturní památkou od roku 2010. Tzv. 

„Zemské hřebčinecké stanoviště" (zřizované na základě patentů císařovny Marie Terezie r. 1763 a 

císaře Josefa II. r. 1789) je však v Písku vzpomínáno již v roce 1811.  

Je snahou, aby tento objekt mohlo shlédnout co nejvíce zájemců o toto velkolepé dědictví po naších 

předcích. Součástí ZH je hříbárna na Novém Dvoře u Písku (založena jako státní hříbárna již roku 

1878) a hříbárna Humňany. 

ZH Písek je navíc ojedinělý svým spojením historického objektu s tradicí chovu koní. 

 od r. 1961 byl začleněn pod Státní plemenářskou správu, 

 od roku 1966 byl začleněn do Plemenářského podniku Veselí nad Lužnicí, 

 od roku 1973 byl začleněn do Plemenářského podniku Kladruby nad Labem, 

 od roku 1989 byl začleněn do Plemenářského podniku Netolice, 

 od roku 1991 se stává samostatným odštěpným závodem Státního plemenářského 

podniku Praha, 

 od roku 1993 se stává opět samostatným státním podnikem 

Přes veškeré tyto změny přečkal Zemský hřebčinec Písek státní podnik až do dnešních dnů a hledá si 

své místo v chovu koní a to nejen v Čechách, ale i v zahraničí. 

Hlavní funkce ZH 

 Je garantem čistokrevné plemenitby. ZH má v současné době v majetku 59 hřebců celkem 18-ti 

plemen (teplokrevná, chladnokrevná, pony, ostatní). 

Tab. 1 Plemenné složení hřebců ZH Písek 

  ČT BWP KWPN HAN HOLST KK BAV N SN   

Hřebci v pronájmu     1 2     1       

Importovaní hřebci     4   2           

Vlastní hřebci 15 1       1 1 10 2   

                      

  ČMB STKL Shag HFLG WPBR ČSP WMPa Shet Hucul   

Hřebci v pronájmu   1               5 

Importovaní hřebci     1 1 1 2   1   11 

Vlastní hřebci 9         1 1 1 1 43 

Celkem                   59 

 



2 

 

 Rozmístění plemenných hřebců v rámci oblasti ZH Písek je směrováno na zájmy UCHS dále 

jednotlivých chovatelských svazů a možnosti jednotlivých držitelů hřebců. 

 Za připouštěcí sezónu 2013 hřebci v majetku ZH Písek zapustili celkem 351 klisen, z toho 153 

klisen přirozeně a 198 klisen inseminací. Nejvíce byli k plemenitbě využíváni hřebci plemene 

český teplokrevník (40 přirozeně a 151 inseminačně) a hřebci plemene českomoravský 

belgický kůň (40 a 12 inseminačně). 

 

Tab. 2 Hodnocení reprodukce 2011 

 

Tab. 3 Hodnocení reprodukce 2012 

 

 

 

 

 

Hřebci přirozená plemenitba 2011

Stanice 199

Písek 11

Celkem 210

Hřebci inseminace 2011 Zapuštěné Březí %

1154 Quick Lauro Z 41 26 63,40%

1345 Heatrbreak ZH 11 8 72,70%

1557 Crawfordastral 5 4 80%

1477 Flyinge Garibaldi 14 11 78,57%

1583 Andiamo 23 15 65,20%

1063 Korál 15 8 53,30%

1334 Direkt 13 3 23%

Celkem 122 75 61,47%

Hřebci přirozená plemenitba 2012

Stanice 152

Písek 11

Celkem 163

Hřebci inseminace 2012 Zapuštěné Březí %

1154 Quick Lauro Z 26 18 69,23%

1345 Heatrbreak ZH 8 4 50%

1557 Crawfordastral 2 2 100%

1477 Flyinge Garibaldi 16 12 75,00%

1583 Andiamo 26 14 53,80%

1063 Korál 5 3 60%

1334 Direkt 11 5 45,45%

1558 Galandro ZH 18 12 66,66%

Celkem 112 70 62,50%

 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 

Zapuštěné 

Březí 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

Zapuštěné 

Březí 



3 

 

Tab. 4 Hodnocení reprodukce 2013 

  

 

Tab. 5 Celkové hodnocení reprodukce 

Rok 2011 2012 2013 

Zapuštěné 122 112 198 

Březí 75 70 119 
 

 

 

 

 

ZH zajišťuje odchov a ranou testaci teplokrevných a chladnokrevných koní 

a) teplokrevníci 

 Hříbata se vykupují od chovatelů ve stáří cca 6 měsíců a zařazují se do odchovny, kde komise 

jmenovaná Uznaným chovatelským sdružením (dále jen USCHK) vybere jedince, kteří jsou 

zařazeni do testace. 

  Zemský hřebčinec Písek podporuje a zajišťuje čistokrevnou plemenitbu a tím se snaží 

zamezovat a snižovat počty koní bez původu 

 Raná testace teplokrevných produktů českého chovu se provádí v testační odchovně, 

prostřednictvím hřebečků po prověřených plemenících. Testační odchovna je zařízení, kde je 

možnost odchovávat, připravovat a základní zkoušku vykonávat s minimálně 10 hřebečky 

jednoho ročníku. 

Hřebci přirozená plemenitba 2013

Stanice 132

Písek 21

Celkem 153

Hřebci inseminace 2013 Zapuštěné Březí %

1154 Quick Lauro Z 17 11 64,70%

1345 Heatrbreak ZH 8 5 62,50%

1859 Quintero s Cassiny 10 9 90%

1477 Flyinge Garibaldi 9 8 88,88%

1583 Andiamo 20 13 65,00%

1706 Scheron 14 7 50,00%

1437 Maral 12 7 58%

1558 Galandro ZH 13 9 69,23%

2887 Durango 1 0 0,00%

1879 Clin d OR -ČT 94 50 53,19%

Celkem 198 119 60%

 

 

 

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

1
1

5
4

 Q
u

ic
k …

 

1
3

4
5

 …
 

1
8

5
9

 Q
u

in
te

ro
 …

 

1
4

7
7

 F
ly

in
ge

 …
 

1
5

8
3

 A
n

d
ia

m
o

 

1
7

0
6

 S
ch

er
o

n
 

1
4

3
7

 M
ar

al
 

1
5

5
8

 G
al

an
d

ro
 …

 

2
8

8
7

 D
u

ra
n

go
 

1
8

7
9

 C
lin

 d
 O

R
 …

 

Zapuštěné 

Březí 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

2011 2012 2013 

Březí 

Březí 



4 

 

 Testační odchovna musí být vybavena, kromě technického zázemí (vyhovující stájí pro volné 

ustájení s možností individuálního přikrmování, pevnou plochou pro posuzování a předvádění 

koní, pohybovou dráhou pro posouzení mechaniky pohybu a skokového projevu atp.), zejména 

kvalitním personálem se znalostmi zoohygieny. 

 

 Třídění je prováděno 2x do roka (jarní a podzimní - naskladnění nových hřebečků) 

 Provoz v testačních odchovnách se řídí provozním řádem schváleným SCHČT. Tento řád 

upřesňuje předepsanou evidenci, zoohygienické požadavky a zásady odchovu. 

 Testační odchovny jsou zřizovány pro kvalitní odchov hřebečků a zajištění možnosti časného 

získávání informací o kvalitě rodičů využívaných v chovu, zvláště pak využívaných v cílené 

plemenitbě a akceleračním programu. Účelem testace je vyhodnocování kontroly dědičnosti 

plemenných hřebců a matek a vlastní užitkovosti testovaných hřebečků ve srovnatelných 

podmínkách. 

 Pro vykonávání základních zkoušek výkonnosti - možnost boxového ustájení s kapacitou 

minimálně 10 boxů, možnost přípravy a předvádění koní za jakýchkoli povětrnostních 

podmínek a kvalitní jezdecký personál. Testační zařízení musí garantovat celou testaci včetně 

závěrečné zkoušky. 

 

 Hříbárna ZH Písek Nový dvůr, pokračuje ve své původní činnosti (nikdy nepřerušené od roku 

1878) a je dle šlechtitelských programů v chovu koní Testační odchovnou pro hřebečky plemen 

český teplokrevník, slovenský teplokrevník a kůň Kinských. Dále slouží při volné kapacitě k 

odchovu hřebečků soukromých chovatelů. 

 Teplokrevní hřebečci se zde odchovávají od nakoupení ve stáří cca 6 měsíců do stáří tří let. 

Každoročně probíhá 2x třídění těchto hřebečků, kdy hřebečci jsou předváděni na desce a ve 

skoku ve volnosti. Hřebečky posuzuje komise jmenovaná jednotlivými USCHK, výsledky 

hodnocení jsou poskytnuty příslušnému USCHK další využití těchto dat nám není známo. Pro 

potřebu ZH je velmi důležitá informace posouzení kvality jednotlivců i posouzení kvality 

přenášených vloh otců těchto hříbat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Tab. 6 Složení otců hřebců na testační hříbárně Písek za posledních pět let (roč. 2009-2013) 

 

 

Počet synů na TO Písek
4

1

1

3

1

1

3

1

4

5

17

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

4

1

1

1

1

1

1951 Lotar

Jméno otce

V majetku ZH Písek

1746 Chico s' boy

1449 Caro ZH

593 Lombard 1

6062 Scyris xx

996 Volonter-T-1

1497 Sagitta

1623 Rubicon

1558 Galandro ZH

1360 Drosselklang II

907 Curilex Curier

1359 Colato R-1

2745 Oscar-1

2765 Cassilius-1

1161 Tiznit xx-2

1016 Quirado

725 Poldori

2805 Le Patron

556 Daf Ondráš

2726 Cartouche

1054 Limited

2736 Lantaan

1085 Cascavello

923 Amarillo

918 Alois

296 Almhirt chlumecký

410 Carol

2997 Aristo Z

852 Bentley Kletečka

1345 Heartbreak ZH

1477 Flyinge Garibaldi

1154 Quick Lauro Z

1260 Askano - T

718 Mineral

1231 Przedswit Lionel

1053 Guidam Sohn

677 Regulus



6 

 

ZH zajišťuje výkonnostní prověrky testovaných teplokrevných koní, tím získání včasných 

chovatelských informací 

Testaci a hodnocení organizuje oprávněná organizace provozující testační odchovnu. Vlastní 

hodnocení provádí hodnotitelé určení chovatelskou komisí. Komisi určuje na návrh chovatelské sekce 

předsednictvo SCHČT. Vybráni mohou být jen hřebečci ČT s oboustranně prokazatelným původem do 

4. generace předků splňující růstový standard, bez zásadních exteriérových vad. Hřebečci se 

naskladňují do 31. října ve stáří 5-9 měsíců. Do testační odchovny musí být vybráno minimálně 10 

hřebečků plemene ČT jednoho ročníku, aby mohl býti test zahájen. 

 Hodnocení se provádí u odstávčat po ukončení naskladnění.  

 U hřebečků ve stáří 1 a 2 roky před zahájením a po ukončení pastevního období. Trvání testu je 

900 až 960 dní. Test je ukončen základní zkouškou výkonnosti dle ZŘ, kterou provádí tříletý 

ročník.  

 

 

Tab. 7 Hodnocení hřebců při ZZV za rok 2012  

Hodnotí se: I. Typ a pohlavní výraz, II. Stavba těla, III. Výcvik, IV. Mechanika pohybu, V. Ochota, 

charakter, VI. Vrozené schopnosti, VII. Skokové vlohy, VIII. Připravenost a VÝSLEDEK CELKEM 

(průměr výsledků I. - VIII.) Hodnoceno třemi komisaři vybranými UCHS 

Jméno koně Komisař I Komisař II Komisař III 
Výsledek 

celkem  

KORZÁR 1,1 1,1 1,1 1,099 

QUENTIN 1,1 1,1 1,1 1,128 

ARISTO GRAND 1,1 1,1 1,1 1,102 

LINOT STAR 1,1 1,1 1,1 1,109 

PALLIARDI 1,0 1,0 1,0 0,984 

AGEST 1,1 1,1 1,1 1,112 

CERISTO 1,2 1,2 1,2 1,154 

CRESCENDO V 1,1 1,1 1,1 1,125 

MAURICIUS 1,0 1,0 1,0 1,029 

PILÁT 1,0 1,0 1,0 1,042 

CHODEC 1,1 1,1 1,1 1,102 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Tab. 8 Hodnocení hřebců při ZZV za rok 2013* 

Jméno koně Komisař I Komisař II Komisař III Výsledek celkem 

Hip Hop 1,0 1,0 1,0 1,031 

Lucius 1,1 1,1 1,1 1,125 

Luke 1,1 1,1 1,1 1,063 

Darren 0,9 0,9 0,9 0,945 

Nugrit  7,3 7,3 7,3 7,349 

Hawai 1,0 1,0 1,0 1,021 

Ondráš II 7,7 8,1 7,8 7,869 

 Noe Kinský 1,0 1,9 1,0 1,294 

Polom 1,1 1,1 1,1 1,060 

Heart Stork 1,1 1,1 1,1 1,052 

Čiko 1,1 1,1 1,1 1,055 

Charlie 1,0 1,0 1,0 0,977 

Quick Mar 1,0 1,0 1,0 1,039 

Q. Tarantin 5,9 6,8 6,7 6,478 

Quentin 1,0 1,0 1,0 1,039 

* rozdíly v bodovém hodnocení jsou způsobeny příslušností k různým plemenným knihám (KK, CS) 

 Předvýběry hřebců do chovu 

Hřebce k předvýběru přihlásí jeho majitel do termínu vyhlášeného předsednictvem SCHČT. První 

předvýběr je pro dvouleté hřebce.  

V zemském chovu vybírají hřebce hodnotitelé chovu koní, či pracovníci pověření předsednictvem 

SCHČT. V testačních odchovnách navrhuje hřebce pověřená komise, vždy na žádost majitele hřebce. 

Předvybraní hřebci musí být odpovídajícího typu, bez hrubých vad zevnějšku, zdraví, mít sestouplá 

obě varlata a pravidelný skus. 

Druhý předvýběr probíhá na předsednictvem SCHČT určeném místě zpravidla v zimním termínu.  

Předvýběry se v Zemském hřebčinci Písek s.p. konaly v minulých letech, dnes jsou  využívány 

soukromé objekty. ZH Písek je vybaven všemi odpovídajícími prostorami i odborným 

personálem, aby se zde mohly v budoucích letech předvýběry hřebců do chovu opět konat. 

 Výkonnostní zkoušky teplokrevných hřebců a 70 ti denní test.  

Výkonnostní zkoušky hřebců spojené s testem se konaly v 90. letech v NH Kladruby nad Labem,  

hřebčíně Slatiňany, po sametové revoluci na základě rozhodnutí USCHK se tato činnost přesunula do 

soukromé sféry, kde se víceméně přesunovala z místa na místo s rozličnými výsledky. Na konec 

USCHK v roce 2000 vypsalo výběrové řízení. Na základě vítězství v tomto výběrovém řízení  ZH 

Písek 2001 s USCHK  pořádal nejdříve 100 denní v současné době 70 ti denní test, kdy se v průběhu 

konání testu koná jeden kontrolní den a na závěr výkonnostní zkoušky. Výkonnostní zkoušky hodnotí 

výběrová komise jmenovaná USCHK a na základě jejího hodnocení jsou po té jednotliví hřebci 

zapsáni do plemenných knih a je jim udělen výběr (licence). 



8 

 

Do testu mohou být přijati vybraní hřebci, kteří splňují zásady ŠP a podmínky pro zapsání do PK 

hřebců. Test vykonávají hřebci, kteří v roce jeho konání dosáhnou tří let. Hřebci musí být zdraví, prostí 

zjevných konstitučních a dědičně podmíněných vad a chorob. 

V následujících tabulkách jsou uvedeni hřebci, kteří absolvovali 70-ti denní test výkonnosti 

teplokrevných hřebců za poslední tři roky v ZH Písek. 

 

 

Tab. 9 70-ti denní test 2011 

 

 

Tab. 10 70-ti denní test 2012 

 

ZH Písek disponuje nejen dostatkem odborného personálu, ale např. i kvalitním ustájením, kde je 

možné sledovat testované hřebce ve srovnatelných podmínkách. Dále je zde k dispozici krytá hala, pro 

nácvik skoku ve volnosti, který je součástí závěrečného testu, dostatek skokového materiálu atp. To 

vše umožňuje nejen profesionální průběh 70-ti denního testu, ale i jeho důstojné a úspěšné zakončení 

ke spokojenosti nejen majitelů testovaných hřebců, ale i UCHS. 

 

 

 

 

 

Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců: 20.9.2011, 70-denní test

P
.č

.

J
m

é
n
o

C
e
lk

o
v
ý
 

d
o
je

m

S
k
o
k
o
v
é
 

z
k
o
u
š
k
y

J
e
z
d
it
e
ln

o
s
t

V
o
ln

o
s
t

K
ro

k

C
v
a
l

K
m

ih

P
ra

v
id

e
ln

o
s
t 

p
o
h
y
b
u

V
ý
c
v
ik

V
ý
k
o
n
n
o
s
t

S
ta

v
b
a

T
y
p

C
e
lk

e
m

P
o
řa

d
í

3. VALERO DJ 8,01 7,83 7,70 8,67 8,50 8,00 7,67 7,83 8,96 8,1 7,72 8,17 8,02 1.

1. LANDIN 7,88 7,33 7,40 7,00 7,67 8,00 8,33 8,17 9,02 7,8 7,58 7,83 7,76 2.

2. 1576 LOMICAR 7,38 7,33 6,80 8,00 7,17 7,33 7,33 7,17 9,08 7,4 7,56 7,50 7,45 3.

Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců: 25.9.2012, 70-denní test

P
.č

.

J
m

é
n
o

C
e
lk

o
v
ý
 

d
o
je

m

S
k
o
k
o
v
é
 

z
k
o
u
š
k
y

J
e
z
d
it
e
ln

o
s
t

V
o
ln

o
s
t

K
ro

k

C
v
a
l

K
m

ih

P
ra

v
id

e
ln

o
s
t 

p
o
h
y
b
u

V
ý
c
v
ik

V
ý
k
o
n
n
o
s
t

S
ta

v
b
a

T
y
p

C
e
lk

e
m

P
o
řa

d
í

2. 17/895 CERISTO 7,77 7,23 7,00 8,10 7,93 8,00 7,50 7,67 7,73 7,6 7,59 7,83 7,67 1.

1. CANCARO 7,34 7,83 8,10 7,43 6,83 7,83 7,33 7,83 8,56 7,7 7,27 7,43 7,51 2.

3. LUISO 7,26 6,33 7,50 7,67 6,83 7,17 7,33 7,17 9,02 7,2 7,31 7,67 7,32 3.



9 

 

Tab. 11 70-ti denní test 2013 

 

 

b) chladnokrevníci: 

 do roku 2013 ZH Písek měl smlouvu na odchov a testaci chladnokrevných hřebečků 

s privátním subjektem, kdy z tohoto vztahu byly ročně zařazeni 1 – 2 chladnokrevní hřebečci 

napříč plemennými knihami. 

 V roce 2013 ZH Písek (na základě rozvoje ZH) zřídil testační stáj chladnokrevných hřebečků a 

v témže roce nakoupil 14 hřebečků následujících plemen: ČMB, N, SN. 

 Chladnokrevní hřebečci byli zařazeni do testace na základě 1. třídění, kde hřebečky vybírala 

komise jmenovaná USCHK. Nadále budou každoročně tříděni a posuzováni dle pravidel  

USCHK. Ve stáří 2 let budou zaučováni v tahu.  ZH Písek počítá s účastí zástupců lesních 

hospodářství, kteří budou moci sledovat jednotlivé hřebečky až do chvíle, kdy budou nabídnuti 

k prodeji. Záměr ZH je z vybrané kolekce zařadit nejlepší jedince dle požadavku USCHK, 

zbylé hřebečky nabídnout pro využití v lese (v případě nezájmu budou tito jedinci uplatněni v 

potravinovém řetězci). 

 

 

 

 

 

 

P
.č

.

J
m

é
n

o

C
e
lk

o
v
ý
 

d
o

je
m

S
k
o

k
o

v
é
 

z
k
o

u
š
k
y

J
e
z
d

it
e
ln

o
s
t

V
o

ln
o

s
t

K
ro

k

C
v
a
l

K
m

ih

P
ra

v
id

e
ln

o
s
t 

p
o

h
y
b

u

V
ý
c
v
ik

V
ý
k
o

n
n

o
s
t

S
ta

v
b

a

T
y
p

C
e
lk

e
m

P
o

řa
d

í

1. Cannavaro 8,19 8,40 9,00 8,90 7,50 8,20 7,90 8,60 8,99 8,40 8,33 9,00 8,48 1.

3. Clin D´Or ČT 8,37 7,90 7,80 8,60 8,00 8,40 8,30 8,30 8,88 8,21 8,47 8,70 8,44 2.

2. Cascalo 8,19 8,70 9,00 8,20 8,00 8,50 8,10 8,50 8,72 8,46 7,87 8,50 8,26 3.

8.

Quintero 

Cassiny 7,96 7,80 9,00 8,70 7,60 8,10 8,00 7,90 8,94 8,18 7,62 8,50 8,07 4.

6.
Farness

7,88 7,90 9,00 8,20 7,70 8,10 8,20 7,90 8,74 8,16 7,50 7,90 7,86 5.

4.
Cocain

7,78 7,70 8,20 7,90 7,50 7,90 7,90 7,60 8,32 7,84 7,68 7,90 7,80 6.

5. Falkence 7,77 7,60 8,70 7,80 7,80 7,90 8,10 7,90 8,54 7,98 7,43 7,60 7,70 7.

7. Jaguar 3,00 0,00 0,00 7,90 0,00 0,00 0,00 0,00 7,70 1,47 7,42 7,60 4,87

Zkoušky výkonnosti teplokrevných hřebců - Písek, 24.9.2013:



10 

 

ZH Písek se při výběru chladnokrevných koní zaměřuje na udržení a budování genealogických 

linií 

Tab. 12 Plemeno českomoravský belgický kůň 

Linie 46 Aglaé (3 ks)  Velmi oblíbená linie, v rámci plemene nejpočetnější, v majetku ZH 

pouze jeden hřebec z této linie 

Linie 51 Bayard de Herédia 

(2ks) 

 

 

Linie 50 Corale (2 ks)  poměrně máločetná linie v současné době odvozená pouze z jednoho 

hřebce 

 

Tab. 13 Plemeno slezský norický kůň 

Linie 2262 Gothenscherz (1 ks) Nepříliš početná linie, hřebeček po otci relativně nejméně příbuzném 

s ostatními plemeníky této linie 

Linie 1542 Nero Diamant VI 

(2ks)  

Dnes velmi oblíbená linie s několika hřebci atraktivního zbarvení 

(skvrnití bělouši), jeden hřebeček z matky z ohrožené linie Ritz 

Vulkan 

Linie 1747 Neuwirt Diamant IX 

(1 ks)  

 

 

Tab. 14 Plemeno norický kůň 

Linie Amor T. (2 

ks)  

Pouze jeden žijící hřebec v této linii, snaha nákupem hřebečků přispět k její 

stabilizaci, linie se vyznačuje velmi dobrým typem 

Linie 1350 Streiter 

Vulkan (1 ks)   

Původně slezskonorická linie, hřebeček svým zbarvením pravděpodobně žádaný 

především hobby chovateli (ryzák s větším množstvím odznaků) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Tab. 15 Hřebečci chladnokrevných plemen naskladnění na testační hříbárnu Humňany 

2013 

 

 Aktivita ZH Písek byla po konzultaci s USCHK a z hlediska chovatelů byla velmi dobře 

kvitována. V dalším období se ZH bude muset zaměřit na výcvik těchto hřebečků, což bude 

znamenat navýšení počtu pracovníků. 

 Výkonnostní zkoušky chladnokrevných hřebců a 60 ti denní test probíhá v ZH Tlumačov. 

ZH spolupracuje s USCHK a ostatními chovateli 

 Hlavní ideou ZH je, že „ZH je zřízen pro potřeby chovatelů koní“. S USCHK ZH spolupracuje 

na základě smluvních vztahů a pravidel jednotlivých plemenných knih. V ZH Písek mají přímo 

sídlo dvě největší USCHK a to Asociace svazů chovatelů koní a Svaz chovatelů českého 

teplokrevníka. 

Prezentace ZH a porovnání kvality a konkurenceschopnosti českého chovu 

Prezentace ZH Písek v roce 2013 při celkem 14 chovatelských akcích pro veřejnost, účastí při 

šlechtitelských akcích jednotlivých uznaných chovatelských sdružení a účastí na celostátních 

výstavách 

 Akce Kůň v Lysé nad Labem se zúčastnili 3 plemenní hřebci: 1603 Przedswit Chamír, 1232 

Landini ZH a 723Przedswit Primus 

 Akce Země živitelka se zúčastnili plemenní hřebci 1835 Patriot a 1345 Heartbreak ZH 

 Hřebec 1835 Patriot se stal vítězem soutěže o Zlatý klas Země živitelka 2013 

 Na Jihočeské přehlídce koní se předvedla klisna Conie s hříbětem Camelia a umístily se na 

druhém místě, postoupily do celostátního finále ve Zduchovicích 

 

 

Jméno Narozen Otec Matka

1 60/743 Bořek 31.5.2013 1314 Baroš                                    m: 55/979 Azíra po 2715 Azur   sil. prokv.ryz55/979 Azíra po 2715 Azur

2 55/762 Brit 26.3.2013 1314 Baroš   61/112 Arie po 2767 Alan

3 46/315 Nar 11.5.2013 2881 Agar 47/603 Neli po 2679 Marek-2 

4 44/532 Alan 17.2.2013 2881 Agar    46/330 Broňa po 243 Bragi

5 56/612 Koby 22.2.2013  1326 Korb  56/474 Nela po 2881 Agar 

6 56/611 Korbík 27.4.2013  1326 Korb  55/947 Bára po 2692 Borax 

7 61/545 Cír 21.5.2013 2907 Arnold 61/204 Azbuka po 2715 Azur

8 67/883 Nar 1.5.2013 2774 Navar  72/326 Pamela po 2868 Nacho Salazar-ZV

9 67/873 Štaflík 29.3.2013 1443 Negír   72/837 Jana po 2415 Hugo

10 72/785 Gaston 5.6.2013 1733 Goliáš        72/869 Karla po 2690 Streigrip   

11 72/768 Negar 8.3.2013 1442 Neuguš          54/847 Ria po 2637 Ryo   

12 64/845 Sharp 1.5.2013 2691 Streimur   72/336 Terinka po 2823 Novic 

13 25/205 Šimon 2.7.2013  1705 Šumík     26/341 Osika po 687 Ministr  

14 24/319 Šípek 10.6.2013 1705 Šumík     28/46 Zona po 79 Šremf z Lán -5 



12 

 

 Zemský hřebčinec Písek se zúčastnil mezinárodní výstavy koní v Marbachu s vystoupením 4 

chladnokrevných plemenných hřebců v sulkách. Toto vystoupení hřebců v historických sulkách 

se setkalo s velkým ohlasem a nabídkou další spolupráce s německým hřebčínem Marbach. 

Přehlídky se zúčastnili plemenní hřebci 1155 Vespan, 1706 Sheron, 1835 Patriot a 1437 Maral 

 V listopadu se konal v Herouticích předvýběr 2,5 letých hřebečků, za hřebčinec Písek byli 

prezentováni 4 hřebci Flyinge Gucci, Conway, Chronos a Go-ON T. S. Všichni hřebci byli 

předvybráni. První tři jmenovaní jsou příslušníci ČT a byli odchování na testační odchovně 

Zemského hřebčince Písek státní podnik – hříbárna Nový Dvůr u Písku. Ze 14 předvedených 

mladých hřebců bylo vybráno 7 hřebců a z toho 4 hřebci v majetku ZH Písek 

Mimo vlastní prezentaci v ZH Písek pořádá každoročně Jihočeský svaz chovatelů koní spolu se 

Svazem chovatelů českého teplokrevníka výkonnostní zkoušky klisen a od roku 2013 přehlídku hříbat 

ČT. 

ZH Písek srovnává kvalitu koní odchovaných na svých hříbárnách a plemenných hřebců na 

jezdeckých závodech s těmito výsledky 

Tab. 16 1558 Galandro ZH 

Štěrba Jakub Ing. B1107 316C1 Vondrov 316C1N04_SF1 ZL 0,00 / 33,22 4 

Štěrba Jakub Ing. B1107 316C1 Vondrov 316C1N05_SS2 L* 4,00 / 41,30 12 

Štěrba Jakub Ing. B1107 413D1 Klatovy 413D1N04_SS1 110 3,00 / 89,53 23 

Štěrba Jakub Ing. B1107 413D1 Klatovy 413D1N05_SS2 115 4,00 / 74,08 10 

Štěrba Jakub Ing. B1107 418D1 Martinice 418D1N03_SS3 120 0,00 / 65,71 12 

Štěrba Jakub Ing. B1107 508G1 Brno - Panská Lícha 508G1N06_SS3 120 0,00 / 90,89 1 

Štěrba Jakub Ing. B1107 615C1 Písek 615C1N03_SO3 120 44,00 / 45,94 3 

Štěrba Jakub Ing. B1107 615C1 Písek 615C1N05_SS5 130 0,00 / 72,58 3 

Štěrba Jakub Ing. B1107 615C1 Písek 615C1N08_SO5 130 44,00 / 46,07 4 

Štěrba Jakub Ing. B1107 706D1 Klatovy 706D1N04_SS3 L** 0,00 / 77,23 10 

Štěrba Jakub Ing. B1107 718D1 Martinice 718D1N03_SS3 120 0,00 / 61,20 4 

Štěrba Jakub Ing. B1107 718D1 Martinice 718D1N07_SS4 125 0,00 / 69,74 6 

Štěrba Jakub Ing. B1107 718D1 Martinice 718D1N13_SS5 130 4,00 / 82,91 13 

Štěrba Jakub Ing. B1107 807B1 Opřetice 807B1N06_SS5 130 8,00 / 76,70 7 

Štěrba Jakub Ing. B1107 822B1 Zduchovice 822B1N06_SS5 130 4,00 / 69,27 2 

Štěrba Jakub Ing. B1107 906B1 Zduchovice 906B1N11_SS5 130 12,00 / 83,46 10 

Plemenný hřebec Galandro ZH se pravidelně účastnil celého cyklu KMK, ve všech ročnících se 

probojoval do finále, stejně jako v Martinickém šampionátu mladých koní. V loňském roce dosáhl 

stupně výkonnosti S**. Jeho forma byla po celou sezónu stabilní, v letošním roce by se měl pravidelně 

objevovat na parkurech 130 cm, ve vrcholu sezóny absolvuje premiérově stupeň ST*. 

Tab 17 Korzár 2 

Štěrba Jakub Ing. B1107 526C1 Boudy u Mirotic 526C1N05_SLX 90 4,00 / 2,86 5 

Štěrba Jakub Ing. B1107 526C1 Boudy u Mirotic 526C1N06_SS0 100 0,00 / 64,34 8 

Štěrba Jakub Ing. B1107 615C1 Písek 615C1N01_SL0 100 0,00 / 10,14 8 

Štěrba Jakub Ing. B1107 615C1 Písek 615C1N06_SO1 110 37,00 / 57,26 14 

Vlach po zkouškách ZZV, absolvoval několik parkurů na obtížnosti 100/110. Je nabízen k prodeji. 

http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013316C1N04_SF1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013316C1N05_SS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013413D1N04_SS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013413D1N05_SS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013418D1N03_SS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013508G1N06_SS3K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N03_SO3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N05_SS5B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N08_SO5B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013706D1N04_SS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013718D1N03_SS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013718D1N07_SS4B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013718D1N13_SS5B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013807B1N06_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013822B1N06_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013906B1N11_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013526C1N05_SLXB
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013526C1N06_SS0B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N01_SL0B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N06_SO1B


13 

 

Tab. 18 Galileo 2 

Navrátil Tomáš A0130 413D1 Klatovy 413D1N03_SL0 100 0,00 / 4,09 25 

Navrátil Tomáš A0130 413D1 Klatovy 413D1N04_SS1 110 0,00 / 68,28 9 

Navrátil Tomáš A0130 418D1 Martinice 418D1N07_SS2 115 0,00 / 67,56 13 

Navrátil Tomáš A0130 508G1 Brno - Panská Lícha 508G1N06_SS3 120 0,00 / 88,71 5 

Navrátil Tomáš A0130 615C1 Písek 615C1N03_SO3 120 44,00 / 46,78 5 

Navrátil Tomáš A0130 615C1 Písek 615C1N07_SS3 120 12,00 / 70,78 20 

Navrátil Tomáš A0130 627D1 Martinice 627D1N08BSS2 115 0,00 / 77,79 8 

Navrátil Tomáš A0130 802C1 Strakonice 802C1N03ASS3 120 1,00 / 77,36 37 

Navrátil Tomáš A0130 807B1 Opřetice 807B1N06_SS5 130 0,00 / 74,44 3 

Navrátil Tomáš A0130 822B1 Zduchovice 822B1N06_SS5 130 16,00 / 69,86 8 

Navrátil Tomáš A0130 906B1 Zduchovice 906B1N11_SS5 130 12,00 / 89,22 11 

Hřebec s velmi stabilními výsledky, ve svých šesti letech (2013) se účastnil cyklu KMK. Probojoval se 

do finále. 

Tab. 19 Lauro Star 

 

Valach po hřebci Quick Lauro Z v majetku ZH Písek, absolvoval testační odchovnu, v současné době 

je ve sportovní testaci. V loňském roce byl účastníkem KMK pětiletých hřebců a valachů. Za celou 

sezónu se dopustil na parkuru pouze jediné chyby. V sezóně 2014 by měl absolvovat stupeň S** 

 

 

 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 413D1 Klatovy 413D1N03_SL0 100 0,00 / 1,21 9 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 413D1 Klatovy 413D1N04_SS1 110 5,00 / 79,15 38 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 427B2 Zduchovice 427B2N09_SS1 110 0,00 / 77,13 7 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 508G1 Brno - Panská Lícha 508G1N04_SS2 115 0,00 / 69,42 2 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 615C1 Písek 615C1N02BSS1 110 0,00 / 59,78 1 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 615C1 Písek 615C1N06_SO1 110 44,00 / 44,41 3 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 627D1 Martinice 627D1N08BSS2 115 0,00 / 59,54 3 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 718D1 Martinice 718D1N02_SS1 110 0,00 / 80,20 1 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 718D1 Martinice 718D1N06_SS1 110 0,00 / 70,89 1 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 718D1 Martinice 718D1N12_SS3 120 0,00 / 87,88 3 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 807B1 Opřetice 807B1N04_SS3 120 0,00 / 73,72 2 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 822B1 Zduchovice 822B1N04_SS3 120 0,00 / 63,41 4 

Navrátil 
Tomáš 

A0130 906B1 Zduchovice 906B1N09_SS3 120 0,00 / 79,69 6 

http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013413D1N03_SL0B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013413D1N04_SS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013418D1N07_SS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013508G1N06_SS3K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N03_SO3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N07_SS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013627D1N08BSS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013802C1N03ASS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013807B1N06_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013822B1N06_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013906B1N11_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013413D1N03_SL0B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013413D1N04_SS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013427B2N09_SS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013508G1N04_SS2K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N02BSS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N06_SO1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013627D1N08BSS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013718D1N02_SS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013718D1N06_SS1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013718D1N12_SS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013807B1N04_SS3K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013822B1N04_SS3K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013906B1N09_SS3K


14 

 

Tab. 20 1345 Heartbreak ZH 

Jezdec Licence Číslo závodu Místo závodu Soutěž Obtížnost Výsledek Umístění 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 316C1 Vondrov 316C1N04_SF1 ZL 0,00 / 28,59 1 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 316C1 Vondrov 316C1N05_SS2 L* 0,00 / 41,04 4 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 418D1 Martinice 418D1N03_SS3 120 0,00 / 66,72 13 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 615C1 Písek 615C1N03_SO3 120 44,00 / 60,34 17 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 615C1 Písek 615C1N08_SO5 130 44,00 / 58,54 9 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 615C1 Písek 615C1N09_SS7 140 0,00 / 92,38 4 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 627D1 Martinice 627D1N11BSS2 115 2,00 / 78,47 10 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 627D1 Martinice 627D1N12_SS4 125 0,00 / 61,22 3 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 802C1 Strakonice 802C1N03ASS3 120 0,00 / 69,30 10 

Navrátil 

Tomáš 

A0130 802C1 Strakonice 802C1N04_SS5 130 0,00 / 70,59 6 

Plemenný hřebec v majetku ZH Písek, v sezóně 2013 dosáhl stupně výkonnosti ST**, podával stabilní 

výsledky a současně velmi dobře zvládá práci plemeníka. V letošním roce se na parkurech představí 

první ročník jeho potomstva, jež vykazuje velmi slibné skokové předpoklady. V letošní sezóně by se 

měl zúčastnit premiérově stupně obtížnosti T. 

Tab. 21 Crawfordastral 

Jezdec Licence Číslo závodu Místo závodu Soutěž Obtížnost Výsledek Umístění 

Navrátil Tomáš A0130 418D1 Martinice 418D1N07_SS2 115 0,00 / 65,68 10 

Navrátil Tomáš A0130 508G1 Brno - Panská Lícha 508G1N06_SS3 120 0,00 / 88,65 4 

Navrátil Tomáš A0130 615C1 Písek 615C1N03_SO3 120 44,00 / 48,35 7 

Navrátil Tomáš A0130 615C1 Písek 615C1N08_SO5 130 44,00 / 48,72 6 

Navrátil Tomáš A0130 627D1 Martinice 627D1N12_SS4 125 8,00 / 72,90 44 

Navrátil Tomáš A0130 822B1 Zduchovice 822B1N06_SS5 130 4,00 / 69,14 4 

Navrátil Tomáš A0130 906B1 Zduchovice 906B1N11_SS5 130 0,00 / 6,00 14 

Temperamentní plemenný hřebec absolvoval v barvách ZH Písek celý cyklus soutěží KMK, byl 

několikanásobným účastníkem finále. V současné době se věnuje práci plemeníka na stanici. 

http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013316C1N04_SF1B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013316C1N05_SS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013418D1N03_SS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N03_SO3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N08_SO5B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N09_SS7B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013627D1N11BSS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013627D1N12_SS4B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013802C1N03ASS3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013802C1N04_SS5B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013418D1N07_SS2B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013508G1N06_SS3K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N03_SO3B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013615C1N08_SO5B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013627D1N12_SS4B
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013822B1N06_SS5K
http://www.cjf.cz/CJF/Kalendar/2013/Soutez.aspx?Cislo=2013906B1N11_SS5K


15 

 

ZH Písek zajišťuje vzdělání a osvětu ve spolupráci s vysokými a středními školami a učilišti 

ZH Písek je jako „školní závod“ pro Střední zemědělské školy Písek a Benešov a úzce spolupracuje s 

Jihočeskou univerzitou, Zemědělskou univerzitou Praha a Brno. V roce 2013 ZH Písek zřídilo 

vzdělávací centrum (plně zařízená učebna), kde je možno provádět jakékoli vzdělávání. 

 Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická škola Písek 

V rámci podpory chladnokrevných plemen ZH začal spolupracovat se Střední lesnickou školou 

v Písku, která od příštího roku chce pro své studenty začít s výukou předmětu práce s koněm pro lesní 

techniky, zároveň budou moci využívat koně v majetku ZH pro výuku na školním polesí Hůrky u 

Písku. 

 SZeŠ Písek 

ZH Písek nejprve ve školním roce 1999-2000 nabízel pro studenty jen několik témat v rámci učebních 

praxí v areálu Zemského hřebčince v Písku a předmět chov koní byl na SZe Písek jen jako jeden z 

povinně volitelných předmětů pro3.ročník. Následně se spolupráce se Zemským hřebčincem Písek 

prohloubila a začaly zde probíhat učební a individuální praxe. 

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

ZH Písek zapůjčil své dvě teplokrevné klisny, pro výuku chovatelství koní. Klisny byly využívány k 

chovu, zapouštěny čerstvým spermatem dle připouštěcího programu Zemského hřebčince Písek. Obě 

klisny byly navíc využívány k jezdeckému výcviku v účelovém zařízení Čtyři Dvory. 

Studentům bakalářských, magisterských a doktorandských programů je umožněno sledovat např. 

vybrané populace hřebečků v testační odchovně Nový dvůr. 

Během umístění vybraných hřebečků na testační hříbárně Nový dvůr jsou sledovány například růstové 

standarty (název dizertační práce: Aktualizace růstového standardu teplokrevných koní) a to od 

naskladnění až po ukončení testační hříbárny ZZV tříletých hřebečků: 

Tab. 23 Porovnání vývoje tělesného rámce dle otců na testačních hříbárnách (Quick Lauro Z v majetku 

ZH Písek) 

jméno otce 180 360 540 720 900 

Comero 

  

97,832 99,144 99,484 

Colato R 

 

97,294 97,917 100,885 

 

Lord Caletto 

 

95,569 98,063 99,743 

 

Aristo Z 92,514 95,892 98,727 100,557 100,745 



16 

 

Federweisser 93,503 94,628 97,377 97,995 99,651 

Quick Lauro Z 

 

97,351 100,680 100,145 103,111 

 

 

 

 Exkurze do ZH Písek 

Dále pořádá ZH Písek i jednorázové exkurze např. pro žáky Střední školy dostihového sportu a 

jezdectví – žáci oboru Chovatelství, Jezdec a chovatel koní se zaměřením na dostihový sport. Cílem 

odborné exkurze je prohlídka s odborným výkladem Zemského hřebčince v Písku a hříbárny Nový 

dvůr. 

 

 

 

 

 

92 

94 

96 

98 

100 

102 

180 360 540 720 900 

Vývoj hodnot indexu tělesného rámce dle otců 

Comero 

Colato R 

Lord Caletto 

Aristo Z 

Federweisser 

Quick Lauro Z 



17 

 

 ZH Písek obdržel akreditaci od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na pracovní 

činnosti: 

1) Kočí v lesní těžbě 

2) Jezdec pro přípravu a testaci mladých koní  

Cílem rekvalifikačního programu je rozvíjení, ale i propagování chladnokrevných koní jako 

ekologického prvku při přibližování dřeva a udržování staleté tradice tohoto řemesla. Navíc 

českomoravský belgický kůň a slezský norik jsou genovým zdrojem a právě proto je naším cílem 

nadále tyto koně podporovat a testovat v lesním hospodářství. Bohužel kočích v lese ubývá vzhledem 

k jejich zvyšujícímu se věku a ke konkurenci těžké těžební techniky. ZH Písek chce tímto programem 

podpořit konkurenceschopnost na trhu práce a motivovat uchazeče o práci jako kočí v lesní těžbě 

předáním nových zkušeností a znalostí. 

Z těchto programů ZH Písek v roce 2013 rozběhl vzdělávací kurz „Kočí v lesní těžbě“ zažádal o 

podporu z evropských fondů přes SZIF, avšak vzhledem k nedostačující historii (požadováno min. 5 

let) a dalších podmínek (směrovaných k občanským sdružením), ZH obdržel nedostatečný počet bodů 

na obdržení této podpory. To mělo vliv na finanční zatížení účastníků kurzu, které činilo v nákladech 

cca 25.000 Kč. Proto zde kurz vykonalo pouze 6 zájemců, z  toho bylo 5 zaměstnanců Národního 

parku Šumava. V letošním roce připravujeme další kurz. 

Druhý kurz „Jezdec pro přípravu a testaci mladých koní“ nebyl z finančních důvodů ani realizován, 

neboť vzdělávání v tomto sektoru, je mnohem časově a finančně náročnější (zahraniční lektoři a 

zejména hodiny praxe). Dále žádné UCHK neprojevilo sebemenší iniciativu (ani poptávku) k této 

činnosti. 

ZH jako centrum pořádání a spolupořádání přehlídek 

ZH Písek leží cca 100 km jižně od Prahy (rychlostní silnice R4 v budování), 50km severně od Českých 

Budějovic  90km, jihozápadně od Plzně a 100 km východně od Humpolce (dálnice D1). Toto 

geografické položení Písku s poměrně dobrým stavem komunikací je dobrým zázemím pro pořádání, 

jak chovatelských přehlídek a výstav, tak i pořádání jezdeckých závodů. Historické budovy ZH jsou 

zapsány od roku 2010 jako Národní kulturní památka, a skýtají velmi dobré prostředí pro tyto 

příležitosti, zvláště velmi udržovaný areál kvitují všichni návštěvníci. Jedná se o jednu z mála 

živoucích Národních kulturních památek (ve velmi dobrém stavu). Avšak pro konání přehlídek a 

jezdeckých závodů je potřeba zrekonstruovat venkovní kolbiště s přilehlým zázemím. ZH Písek na tuto 

rekonstrukci již pořídil projektovou dokumentaci a vlastní již stavební povolení. Po realizaci tohoto 

opatření bude mít ZH kolbiště splňující podmínky pro pořádání mezinárodních jezdeckých závodů. 

 

V letošním roce v březnu ZH uspořádal již XV. Jihočeskou chovatelskou výstavu (v jezdecké hale) 

kde byla účast 630 platících diváků. V roce 2012 na „ Velkém chovatelském dnu „ u příležitosti 110 

let oslav výročí nové budovy ZH se účastnilo cca 2000 diváků. 



18 

 

 Kromě již jmenovaných přehlídek a výstav ZH v roce 2012 a2013 uspořádal spolu se sdružením 

„Dámy v sedle o.s.“  Mistrovství republiky „Dámy v sedle“ Stejně tak se s tímto mistrovstvím počítá 

v letošním roce 

Prodej koní 

V ZH Písek se od roku 1973 až do roku 1997 probíhali „Mezinárodní aukce koní“. V roce 1997 byly 

zrušeny: majitelé kvalitnějších koní si své koně prodali sami a v ZH Písek na aukci se prodávali jen 

méně kvalitní až velmi nekvalitní koně. To pro ZH znamenalo uplatňování reklamací ze strany kupců a 

poklesu brandu ZH. 

V současné době ZH realizuje prodeje koní pouze ze stáje a to většinou valachy vlastní produkce 

nehodící se pro účely plemenitby. Hospodářská krize se projevila v letech 2009-2012 i v chovu a 

prodeji koní. V roce 2013 se poptávka opět začala pozvolna zvyšovat.  

Tab. 24 Počet prodaných koní v ZH Písek v letech (2011-2013) 

Rok 2011 2012 2013 

Počet prodaných 6 5 21  

Nutná porážka  5  4  

 

Výcvik koní a jezdců v ZH (pořádání drezurních a skokových soustředění) 

ZH Písek v roce 2013 pořádal 1 x skokové soustředění a 3x drezurní. V roce 2014 ZH poskytl 

tréninkové prostory pro soustředění účastníkům World University Equestrian Championship v Abu 

Dhabi. 

ZH v návaznosti na regionální turistiku a cestovní ruch prezentuje chov koní v České republice 

ZH  jako národní kulturní památka má návštěvní dny pondělí, středa, pátek a neděle po objednání 

spolu s průvodcem, pro veřejnost. Dále ZH  spolupracuje s Městem Písek, informačním centrem a 

destinačním managementem na propagaci ZH Písek jako Národní kulturní památky. 

Dále ZH Písek se propaguje na internetových stránkách a v sociální síti - na turistickém portálu s 

rozsáhlou databází www.krasnecesko.cz, www.kudyznudy.cz atp. 

Je nesporné, že koně a produkty cestovního ruchu s nimi související do nabídky cestovního ruchu 

patří. Jde o akce, jež navazují a udržují tradici chovu na našem území, ale také o pořádání sportovních 

klání na regionální, národní i mezinárodní úrovni. 

Nárůst počtu koní a privátních i veřejných investic do infrastruktury spojené s koňmi a zájem o konání 

kulturních akcí na národní úrovni a o účast na sportovních akcích jezdectví a dostihů ukazují na 

příležitost využít tohoto potenciálu. Marketingová strategie by proto měla být základem pro 

profilování České republiky jako destinace koní pod jednotnou značkou (brandem). Strategie by měla 



19 

 

pomoci zaměřit se na rozdílné skupiny potenciálních tuzemských i zahraničních návštěvníků, jež mají 

různé potřeby, požadavky a zvyklosti (zejména z pohledu zahraničních návštěvníků). Současné 

produkty tvoří pouze dílčí segmenty nabídky kulturních, sportovních, chovatelských a společenských 

akcí s tematikou koní. Nezbytnost segmentace je užitečná z pohledu dostatečné rozlišitelnosti nabídky, 

co se týče tematického zaměření produktů i lokalizace nabídky.  

Strategie marketingu koní vychází ze dvou směrů:  

a) Cíleně se zaměřit na zahraniční a tuzemskou klientelu tvořenou lidmi se zájmem o koně: především 

majitelé koní, jezdci, profesionálové, pravidelní návštěvnici a milovníci koní apod. Jde o strategii, jež 

vychází z nutnosti profilovat nabídku s ohledem na konkurenceschopnost tak, aby cílila na specifickou 

skupinu, která umožní silné vazby této skupiny na značku.  

b) Oslovit nabídkou akcí koní další cílové skupiny potenciálních návštěvníků z řad široké veřejnosti. 

Důraz je kladen na internet a další formy od něj odvozené komunikace.   

ZH spolupracuje s Policií ČR 

V roce 2009 uzavřelo MZe ČR spolu s Policií ČR memorandum o vzájemné spolupráci o využití 

potenciálu ZH Písek, ZH Tlumačov a NH Kladruby nad Labem. Na základě tohoto materiálu se 

rozběhla spolupráce mezi ZH Písek a Policií ČR, kdy na základě poptávky jsou nabízeni valaši ZH 

Policii ČR. Dále je jednáno o nabídce ZH vytvořit pro Policii ČR v ZH Písek školící středisko i 

s možností ubytování. Zatím vše je z důsledku nedostatečných financí pozastaveno. 

Závěr 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že většina činností, jež ZH Písek zajištuje je nerentabilní pro 

chovatele koní jako takové. Jedná se zejména o testaci hřebečků, kde velmi nerentabilní je zvláště 

odchov chladnokrevných hřebečků. Z toho důvodu mají současné soukromé odchovny těchto hřebečků 

minimální stavy a není možné je řádně selektovat pro výběr plemeníků. Dále se jedná o nerentabilitu 

70-ti denního testu se závěrečnými zkouškami. Z finančních důvodů byl tento test již zkrácen ze 100 

dní na 70 dní. Ač jde o celoevropský trend, opět se systém zkracuje na úkor vyhodnocování. 

ZH Písek vzhledem ke svému zařízení a historii je ojedinělým zařízením v ČR, které nedílnou součástí 

historie chovu koní na našem území. 

Vzhledem ke strategické poloze a kulturně historickému prostředí je ZH Písek důstojným objektem 

pro možnost konání nejen školení a významných chovatelských akcí, ale i pro reprezentativní účely 

(diplomatické návštěvy či jednání). 

 

 

V Písku 10. 3. 2014 

 


